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[α∗
n, 1 − α∗
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Preface

The thesis deals with stochastic inference oriented on extremal properties of random

samples. However, the topic would be in its full generality obviously beyond the possi-

bility of any dissertation thesis. An introduction to the general methodology how to deal

with extremes in samples, extreme value theory, is provided in the first chapter. Extreme

value theory is now an independent discipline of statistics and has been treated in many

books and in a vast number of articles (cf. de Haan and Ferreira (2006), Beirlant et al.

(2004), Resnick (2007) and others mentioned in the first chapter). Therefore, the topic of

this thesis is much more modest. We shall concentrate on the inference of extremal prop-

erties of linear models. While the univariate and multivariate branches of extreme value

theory have been examined extensively during past years, the special case of linear mod-

els attracted far less attention. Moreover, many findings and approaches of the current

theory have not been based on firm theoretical grounds. The thesis should be a humble

contribution to the discussion about this narrowly defined topic. My wish is to shed light

on the theoretical backgrounds of extreme value inference in linear models. The main

tools in this task are the quantile sensitive regression methods such as regression quan-

tiles or two-step quantiles (cf. Koenker and Basset (1978), Jurečková and Picek (2005))

whose properties in connection with the theory of empirical quantiles are described in the

second chapter. The asymptotic approximation of regression quantiles provided therein

is an important conclusion of the thesis. The techniques developed in last chapters are

all based on this approximation.

Extreme value theory is a theory of assumptions. As long as one can hope that these

assumptions hold it is possible to provide answers. For real life datasets the standing point

of a statistician is much more complicated, as it is no longer clear which assumptions hold.

Extreme value theory with its basic purpose to provide at least some conclusions even

on a very weak basis of facts, cannot often provide unambiguous solutions. It has turned

out in many situations that an expert guess is a valuable addition to the theoretically

grounded procedures. This is certainly nothing against the theory, as without it one

would be even blinder facing the facts, but it means that the theory is just a tool in hands

of a statistician who has the responsibility for the decision. This belief was crucial in

formulating the thesis conclusions. Rather than provide just answers concerning extremes

in linear models, I sought to provide questions which should be asked, as only questioning

the very nature of investigations can guarantee that our description of the reality would

not be flawed from the very beginning.

I could not complete the thesis without the help of many among my teachers, col-

leagues and friends. First of all I would like to express my gratitude to doc. RNDr.

Jan Picek, PhD., who fairly exceeded his duty as a supervisor and I would have never

finished this work without his friendly support. My thanks also belong to my teachers

and colleagues from the Department of Probability and Statistics on Faculty of mathe-
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Chapter 1

Extreme value theory

The purpose of this chapter is to provide an introduction to extreme value theory (EVT).

The following survey of mathematical, probabilistic, and statistical tools of EVT is just

a brief one – a reader can find a suitable treatment of the topic in any modern book

covering EVT. Let me mention some of them.

Firstly I would like to point to the recent book by de Haan and Ferreira (2006) that

offers a thorough introduction to the theory from the mathematical point of view. The

authors present the subject in its full generality as well as the precise details. To un-

derstand the inner nature of the theory, it is useful to look also at the treatment of

heavy-tailed phenomena by Sidney L. Resnick. The book Resnick (2007) goes pretty

much to the core of the regular variation problematic from the point process point of

view. It can be recommended for a clear and lively explanation of the basic concepts hid-

den behind EVT. Finally, I should mention Beirlant et al. (2004), which is valuable for

the wide range of covered statistical and computations techniques. A wide range of real

data cases illuminates these techniques. These three books have been the most influential

for the conception of this chapter, but the chapter also contains a lot from other sources

for example from the articles Drees (1998b), Dietrich et al. (2002), Buch-Kromann (2006)

and others.

1.1 Why extreme value theory?

Extreme value theory is a branch of statistics devoted to the study of rare phenomena

occurring in sample observations. The theory itself represents an independent statistical

discipline which has been developing steadily during the past years.

Uniformed observer may ask, why one should pay special attention to the problem of

an inference of extreme phenomena at all. Are not they covered by the classical theory

of statistic? Is it desirable to concentrate on rarely observable events at all? While rare

events do not play a principal role in the “classical” methods concerned by average values,

1

2 CHAPTER 1. EXTREME VALUE THEORY

they can be crucial for a significant number of real life problems. A flood is a perfect

example of a rare event, but extremes appear in many other fields. Extreme losses on

financial markets, enormous insurance claims, or peaks of teletraffic communication in

computer nets are just few cases that can be dealt with the theory. In all these examples

there exists a considerable demand for any information about the rare events, their inner

structure and probability distributions.

Nevertheless, it should also be clarified why to demand a special theory concerning

the extremes only. Simply, “traditional” techniques of mathematical statistics are not

suitable for the the task. We shall demonstrate it on the following example:

Have a random sample X = {X1, . . . , Xn}, i.e. independent identically dis-

tributed observations generated by an unknown random variable with a dis-

tribution function F . The task is to estimate the probability of exceedance

of quantiles of F , p = P (X > x) on the basis of the data.

The simplest and in some sense also the most efficient way to estimate the probability is

by the empirical distribution function

Fn :=
1

n

n∑
i=1

I[x ≥ Xi],

where I[ · ] stands for the indicator function. The estimate is p̂ = 1 − Fn(x). However,

this approach is clearly inadequate if x > Xn:n, where X1:n ≤ . . . ≤ Xn:n denotes the

order statistics of the sample X1, . . . , Xn, as in that case p̂ = 0 regardless of the exact

distribution function of the sample. It is obvious that underestimate severely the risk if

the distribution is heavy-tailed. Similarly one can expect that even the estimate of p for

Xn−1:n < x < Xn:n is not the fully accurate one. The conclusion of such an observation

holds to some extent also for other high quantiles.

The conclusion is that the reliability and usefulness of the estimates based on empiri-

cal distribution functions are questionable considering high quantiles of the distribution.

The events corresponding to the distribution tails are commonly called extreme events.

From similar arguments one could also derive that also other common strategies to esti-

mate the density or the distribution function of the sample distribution are inefficient for

“extreme” areas. Namely kernel estimators typically work with the preselected “heavi-

ness” of the tail (i.e. the rate of the decreasing tail probability) which again results in

an underestimation (or overestimation) of the risk of extreme events.

On the other hand, the motivation to estimate high quantiles of sample distribution

is obvious and demanded in various areas of human activity. As an example consider

the situation appearing in actuarial practice, especially in reinsurance. The success of

insurance companies depends on the estimation of this probability or indices derived from

it. The mean excess function or mean residual life function e(·) is used as a common

tool. It is defined as
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e(t) := E(X − t|X > t),

provided that E(X) < ∞. Estimating e(t) for a high threshold t brings the same type

of problems as in our introductory example and it is clearly desirable to have a solution

adaptable to the extreme phenomena (for some possibilities and their application on the

real data cases see Beirlant et al. (2004), pp. 14–19).

The actuarial practice resembles the situation in hydrology. Hydrologists are often

occupied with an estimation of the T-year flood discharge, which is a level exceeded

every T years on average. A time span of 100 years is usually taken, but the estimation

must be often carried out on the basis of water discharges for a much shorter period.

Moreover, it is advantageous to provide even a more detailed high-quantile estimation

of the water level. The knowledge of high-quantile properties of flood discharges is

important for modelling of the effective water course systems capacity, urban drainage

and water runoff.

Similar motivation stands behind the urge to estimate the extreme rainfall or wind

speed. The real case data studies demand even more complicated models adaptive to

dependency in the data set. As an example consider data from two different locations

which have something in common (they are on the same river separated by a longer

distance or in the same location and in a close vicinity for the case of rainfall).

Even the decision which observations are rare or extreme is not an easy one. Deriving

from a (so far only vague) definition of rare or extreme events, we can expect that in a

dataset there are none or at best just a few observations appllying to an area of extreme

events. However, the number of really extreme observations should also depend on a

sample size. But how? To come up with at least partial conclusion we must assume

stricter rules governing the sample distribution. At least, one should assume that the

really extreme observations of the tails share the same pattern regardless of given high

threshold (at least asymptotically). As events {X > t} and {X < t} are independent

for any single t ∈ R, we can require that such an assumption holds only for the tail

data greater than any given fixed threshold. Hence we can readily restrict ourselves on

areas {X > tn} for a suitable sequence of thresholds tn ∈ R according to the sample size

n ∈ N. We shall see later on that this type of approach leads to a general theory of

extreme events.

However, at least a bit should be also said about other possible solutions. In some

situations it is reasonable to approximate the tail by some ad hoc chosen distribution.

For example in insurance practice so called Champernowne distribution is used, see

Buch-Kromann (2006). The distribution function of the modified Champernowne distri-

bution is defined

Fα,M,c =
(x+ c)α − cα

(x+ c)α + (M + c)α − 2cα

[…]


shown vs k (solid lines). The estimator is compared with PWM-estimator applied

on the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of

1000 estimations for each k are indicated (grey dashed lines).
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Figure 4.17: Residuals of β̂nR Pickands estimator applied in model (b) with Fréchet distribution

of errors. The 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000 replicates are

shown vs k (solid lines). The estimator is compared with Pickands estimator applied

on the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of

1000 estimations are indicated for each k (grey dashed lines).
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Figure 4.18: Residuals of β̂nR ML-estimator applied in model (b) with Burrleigh distribution

of errors. The 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000 replicates are

shown vs k (solid lines). The estimator is compared with ML-estimator applied on

the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000

estimations for each k are indicated (grey dashed lines).
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Figure 4.19: Residuals of β̂nR PWM-estimator applied in model (b) with Burrleigh distribution

of errors. The 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000 replicates are

shown vs k (solid lines). The estimator is compared with PWM-estimator applied

on the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of

1000 estimations are indicated for each k (grey dashed lines).
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Figure 4.20: Residuals of β̂nR Pickands estimator applied in model (b) with Burrleigh distribu-

tion of errors. The 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles of 1000 replicates are

shown vs k (solid lines). The estimator is compared with Pickands estimator ap-

plied on the sample of errors, again the 5th, 10th, 50th, 90th, and 95th percentiles

of 1000 estimations for each k are indicated (grey dashed lines).
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Figure 4.21: Condroz data: 1505 observations of Ca-levels in various district of Condroz region

plotted against their respective pH.
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Figure 4.22: Condroz data: Only observations of Ca levels bellow 700 are shown on this plot. It

is clearly visible that there is very few observations of some pH levels particularly

in the lower part of the plot.
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Figure 4.23: Estimator plots of ML-estimator (solid), PWM-estimator (dashed) and Pickands

estimator (grey, dotted) performed on intercepts of regression quantiles on normal-

ized in reparametrized quadratic model.
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Figure 4.24: Estimator plots of ML-estimator (solid), PWM-estimator (dashed) and Pickands

estimator (grey, dotted) performed on intercepts of regression quantiles in

reparametrized quadratic model, k ≤ 500.
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Figure 4.25: Estimator plots of ML-estimator (solid), PWM-estimator (dashed) and Pickands

estimator (grey, dotted) performed on intercepts of regression quantiles on normal-

ized in reparametrized quadratic model.
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Figure 4.26: Estimator plots of ML-estimator (solid), PWM-estimator (dashed) and Pickands

estimator (grey, dotted) performed on intercepts of regression quantiles in

reparametrized quadratic model.
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Appendix - Regular variation

Here we provide only a brief introduction into the concept of regular variation. For

the more detailed explanation and proofs we refer to de Haan and Ferreira (2006), pp.

361–407. A reader can find a brief summary also in Beirlant et al. (2004), pp. 76–80.

Let f be an ultimately positive function on R+. We say that the function f is regularly

varying at ∞ if and only if there exists a real constant α for which

lim
x→∞

f(xt)

f(x)
= tα, for all t > 0.

We call α the index of regular variation and write f ∈ Rα. In the case α = 0, i.e.

lim
x→∞

f(xt)

f(x)
= 1, for all t > 0,

we call the f to be slowly varying. We will reserve symbol ℓ for such functions. The class

of slowly varying functions R0 is an important one in the context of EVT and have a lot

of properties of the class appear in the proofs. We note just a few of them.

(i) R0 is closed under addition, multiplication and division.

(ii) If ℓ is slowly varying, then ℓa is slowly varying for all a ∈ R

(iii) If ℓ ∈ R0, then

lim
x→∞

ℓ(xt)

ℓ(x)
= 1

uniformly for t ∈ S for any compact S ⊂ R+.

(iv) If ℓ is slowly varying, then

lim
x→∞

ℓ(x)

log x
= 0.

(v) If f ∈ Rα then for any ℓ ∈ R0

lim
x→∞

f(x)

xαℓ(x)
= 1

hence as the regular variation is a property holding only if x → ∞, we can write

that f(x) = xαℓf (x) for some ℓf (x) ∈ R0.

To link two regularly varying functions we introduce the notation of de Bruyn conjugate:

If ℓ(x) is a slowly varying function, then there exists a slowly varying ℓ∗(x), the de Bruyn

conjugate of ℓ such that

lim
x→∞

ℓ(x)ℓ∗(xℓ(x)) = 1
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The de Bruyn conjugate is asymptotically unique in the sense that if also ℓ̃ is a slowly

varying function and ℓ(x)ℓ̃(xℓ(x)) → 1 then

lim
x→∞

ℓ∗(x)

ℓ̃(x)
= 1.

Furthermore

lim
x→∞

(ℓ∗)∗(x)

ℓ(x)
= 1.

The concept of regular variation can be easily modified for any x→ ζ ∈ R such that f is

ultimately positive on some left or right neighbourhood of ζ. We say that f is regularly

varying at ζ+ with some index α, i.e. f ∈ Rα(ζ
+), if and only if

lim
x↓ζ

f(tx)

f(x)
= tα, for all t > 0.

Similarly we can define the concept of regular variation on the left neighbourhood of ζ,

we say that f is regularly varying in ζ− for some index α if and only if

lim
x↑ζ

f(tx)

f(x)
= tα, for all t > 0.
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