Vyjádření školitele k disertační práci

Jana Dienstbiera

Stochastical inference in the model of extreme events

Disertační práce Jana Dienstbiera se věnuje problematice statistické inference v modelech extrémních událostí, speciálně pak odhadu extrémálního indexu v lineární regresi. Téma tedy spadá do oblasti teorie extrémních hodnot. Od poloviny sedmdesátých let řada autorů věnovala velkou pozornost budování této teorie, nicméně lineární regresní model zůstával spíše na okraji zájmu. Hlavním cílem disertační práce proto bylo studovat chování neparametrických postupů v lineárním regresním modelu založených na regresních kvantilech jako analogii postupů známých z modelu polohy konstruovaných na obvyklých kvantilech.

K vlastnímu odvození výsledků a vlastností odhadů extrémálního indexu bylo třeba nejdříve detailně prostudovat a pochopit problematiku regresních kvantilů a rozšířit známé výsledky o nich tak, aby byly použitelné pro aplikaci metod v oblasti teorie extrémních hodnot. Doktorand se této problematice zhostil úspěšně, jeho výsledky týkající se této oblasti nalezneme v částech 2.2 a 2.3 disertace.

Výsledky týkající se odhadů extrémálního indexu byly odvozeny s pomocí jisté třídy funkcionálů empirické kvantilové funkce chvostů rozdělení, na jejichž základě lze reprezentovat řadu používaných odhadů známých z teorie extrémních hodnot. Tato technika pochází od H. Dreese, který ji využíval v modelu polohy. Jan Dienstbier rozšířil použití této techniky na odhady založené na regresních kvantilech. Rozšíření výsledků nebylo příliš snadné a přímočaré a lze ho nalézt v části 2.4. Kapitola 3 je věnována podobné problematice, ale odhady jsou konstruovány na základě tzv. dvoustupňových regresních kvantilů, které poprvé uvažovali prof. J. Jurečková a školitel v roce 2005. Teoretické výsledky doktorand doprovodil simulační studií a aplikací na reálná data. Ani v této oblasti nešlo o pouhou rutinní činnost.

Doktorand některé své výsledky již publikoval či zaslal k otištění. Také je úspěšně prezentoval na několika mezinárodních konferencích. Výsledky, které J. Dienstbier odvodil, jsou součástí problematiky řešené v rámci grantu Centra Jaroslava Hájka pro teoretickou a aplikovanou statistiku (LC06024) a také univerzitního grantu GAUK 153407-B.

Spolupráce s Janem Dienstbierem byla příjemná a oboustranně obohacující. Doktorand pracoval na své disertaci velmi samostatně, úloha školitele se omezila na určování přibližného směru postupu práce. Řadu dosažených originálních výsledků předcházela mnohdy mravenčí práce, která spočívala v hledání možných postupů důkazu, z nichž se mnohé ukázaly, že vedou do slepé uličky a bylo proto potřeba začít jinak, ale doktorand dokázal prakticky vždy přijít s novým nápadem či ideou jak problém překonat.

Z mého pohledu Jan Dienstbier ve své práci prokázal hlubokou znalost tématu a schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce. Domnívám se, že předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na práci disertační, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Liberec, 31. října 2011

doc. RNDr. Jan Pícek, CSc.